Vers. 1.
Locusta
quæ?

1.
Sententia.

VIDI STELLAM DE CÆLO CECIDISET.) Quares, quenam à hæc stella, quis sumus, quæ et quales locusta? Primo, Alcazar censet hoc c. 9. enarrari quintam et sextam plagiæ Iudeiæ incredulius immiscentur: Hæc duæ plagiæ, inquit, sunt locusta horribiles et qui furiosi, sive Sirenes et Furiæ. Traditi enim sunt Iudeiæ Sirenibus, id est, suis effrænatis concupiscentiis, iuxta illud quod eis minatus est David Psal. 80. 13. *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum.* Hinc consequenter traditi sunt furiis conscientiæ, ut illæ ex scelerum memoria, et penæ ac plagarum atrocitate, eis cor arroderent, eosque quasi in ameniam adigerent, de quibus ait Cicero pro Roscio Amerino: *Hæc sunt impis assiduæ domesticæque furia, quæ dies noctesque parent penas a conseleratissimis filiis repellant.* Secundo, per stellæ lapsum significatur, non id quod Astrologi aliqui volunt, scilicet Deum subinde permittere, ut astrorum impressio et depravatio inde vis, stultis et improbris dominentur, eosque sui cordis cupiditatibus subiiciant, quomodo at Horatius lib. 1. ode 19.

In me tota ruens Venus deseruit Cyprum.

Et in Anacreontem (ut ipse singit) sese immittit Cupido. Sed potius stella hac significat legem Moses, quæ quasi desuper ruens Iudeos oppressit, et per occasionem concupiscentiam in eis accedit, Rom. 7. 7. Locusta enim sunt cordis desideria et concupiscentia effrænata, quæ stella hæc aperiente abyssum inde prodierunt. Tertio, puteus abyssi non est infernus, sed puteus profundissimus, ut sine fundo esse videatur. Hic puteus symbolum est iusti iudicii Dei (iuxta illud Psal. 35. 7. *Iudicia tua abyssus multa*) quo Deus tradidit Iudeos suis concupiscentias, iuxta illud Prov. 22. v. 11. *Forsa profunda est meretrix: cui iratus est Dominus, incidel in eam.* Sic ut enim hic iu-

dicum Dei, ita ibi meretrix singitur esse puteus altus, in quem iusto Dei iudicio præcepit ruit peccator. Porro concupiscentiam hic accipe, non tantum libidinis, sed etiam opum, honorum, gulæ, omniumque vitorum; *αβύσσος*; enim, sive *αβύσσος*, est vorago, sive aquarum copia earense fundo: hanc enim significat Hebr. *tehom*. Unde Gen. 1. v. 2. dicitur: *Tenebriæ erant super faciem abyssi.* Et S. August. libr. 22. contra Faustum: *Abyssus, inquit, est inæstimabilis aquarum profunditas.* Seapula quoque in lexico: *Abyssus, inquit, est aquarum vorago;* idem in Hebr. *tehom* dicit Paga. Alleg. tamen abyssus significat infernum, tum quia infernus est quasi mare, cui damnati immiguntur, estque profundissimus instar putei, sive carceris profundissimi et tenebriosissimi; tum quia ipse est profundum Dei iudicium, id est supplicium, quod Deus iuste de damnatis sumit. Quarto, fumus putei significat concupiscentiam, locusta esse tenebras obseursum, nec animo licere per eas *canit consolæ*, id est cœlesti luce, in modo rationis lumine frui. Ex cupi hoc inferni fumo, id est errore iam dicto, atque ex inor-scentiis, diuinae affectionis ad deceptionis tenebris prodeunt locustæ, id est inconstantes et carnæles cupidines. locusta enim est animal ventrosum, et vorax; unde apte significat appetitorum esurium, et cupiditatum ac sollicitudinum varietatem et infinitatem, æque ac gulosorum ventrem insaturabilem. Rursum, locusta est animal inquietum, vagum, sordidum, noxiun, impudens, mordax: talis est concupiscentia. Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones: sunt enim quadam locusta quæ habent eundam instar scorpions. Aptæ significat locustas, id est cupiditates abentes, infigere aculeum menti æque ac corpori, sicut scorpis in cæda habet dentes, teste Plinio lib. tñ. 37. iuxta illud Prov. 23. 31. *Ne intuearis*

*
locustæ affectiōis ad deceptionis tenebris prodeunt locustæ, id est inconstantes et carnæles cupidines. locusta enim est animal ventrosum, et vorax; unde apte significat appetitorum esurium, et cupiditatum ac sollicitudinum varietatem et infinitatem, æque ac gulosorum ventrem insaturabilem. Rursum, locusta est animal inquietum, vagum, sordidum, noxiun, impudens, mordax: talis est concupiscentia. Et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones: sunt enim quadam locusta quæ habent eundam instar scorpions. Aptæ significat locustas, id est cupiditates abentes, infigere aculeum menti æque ac corpori, sicut scorpis in cæda habet dentes, teste Plinio lib. tñ. 37. iuxta illud Prov. 23. 31. *Ne intuearis*

vinum quando flavesceat, cum splendorerit in vitro color eius: ingreditur blande, sed in norissimo mordebit ut coluber, et sicut regulas venena diffundet. Quocirca dixit Seneca: *Qui desiderium claudit, mehrerele cum love de felicitate contendit.* Sexto, præcipitur locustis hisce ne nocant herbis, sed hominibus: quo significatur spirituales has esse locustas, et mysticas, non physicas et naturales, scilicet concupiscentias iam dictas. Septimo, cum dicitur: *Ut cruciarent mensibus quinque, alludunt ad Gen. 7. 21, et cap. 8. 1.* ubi dicitur diluvium occupasse et tenuisse terram centum quinquaginta diebus (tot enim dies continent menses quinque). *Sicut ergo tuus aquarum in orbe, et postea sub Mose locustarum fuit diluvium opericos totam Aegyptum,* Exod. 10. 15. ita significatur hic concupiscentiarum diluvium inmissum in Iudeos, duraturum per 150. dies, id est diutissime, donec Deus miseratus eorum, Noe mystici, id est Christi salvatoris nostri, meminerit, et suum spiritum zephyrumque terra immittat, qui locustas has auferat, et Iudeos ad Christum convertat, quod erit in fine mundi. Octavo, querant homines mortem, et non inventent; quia inordinate desideria tot metus, angores et cruciatus menti afferunt, ut homines iis obnoxii sepe optent mortem. Unde Plin. lib. 7. c. 50. *Tot, ait, metus, tot curz, toties invocata mors, ut nullum frequentius sit volum.* Hæc ergo clarum est a concupiscentie fomite exoriri, sine quo nullus est metus, nulla cura, nulla sollicitudo. Unde sapienter S. Bernard. *Tolle propriam voluntatem, et infernus non erit.* Non, sunt similes equis paratis in praedium; quia maxima est vis, ardor et impetus concupiscentiae ad proterendum omnia quæ sihi obstant: ita videm libidinosos et iracundos in ignes et enses ruere, dum cestro libidinosi, vel iræ aguntur. Decimo, habent in capite coronas ex auro; quia homines, suis concupiscentiis dediti, falsa putant eas quasi reginas esse, quibus subiecti et per omnia obsequi debeant: illis enim cordis sui regnum et imperium deferunt. Unde ait Paulus Rom. 5. 21. et cap. 6. 12. *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius.* Undecimo, habent facies hominum et capillos mulierum; quia blandas et molles prima facie se exhibent, et ita incertos homines pellicunt. Hoc est quod ait S. Iacobus cap. 1. 14. *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.* Duodecimo, habent dentes leonum; quia animam mordent, lancinant, et funestum habent exitum. Unde ab iis Eccles. 21. 3. dicitur: *Dentes leonis dentes eius, interficiens animas.* Decimotertio, stridorem edunt alii suis instar curruum; quia suis clamoribus dicentes, *Affer, affer,* Prov. 30. 15. Ita aures mentis obtundunt et opplet, ut eius attentionem absorbeant, nihilque loci supersit ad aures consilii salutaribus accommodandas. Decimoquarto, habent super se regem Abaddon, puta diabolum, qui per concupiscentias, quasi milites suos, bellum hominibus infert. Unde de eo ait Paulus 2. Timoth. 2. 26. *A quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.* Hic vocatur exterminator; quia ipse concupiscentias acuit et inflamat, ut per eas exterminet omnem semen virtutis. Nam, ut ait Apostolus: *Desideria mergunt homines in interitum et perditionem,* 1. Timoth. 6. 9. Ubi pro perditionem, Graece est *ἀπωλεία;* unde vocatur hic *ἀπωλεία,* id est, perdens vel extermiobans: nimur haec sunt sepulera concupiscentiae, de quibus Numer. 11. 34. Notum est illud: *Plures occidit crapula quam gladius.* Aut per angelum abyssi accipe amorem proprium; hic enim rex est concupiscentiarum, easque dirigit, immittit et inflamat, cui recte accommodes illud Habacuc 3. 5. *Ante faciem eius ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes eius.* Vere enim amor proprius ipsi animæ est quasi daemon noxentissimus. Huc usque Aleazar apposite ad tropologiam, sed non ad litteram, ut ipse contendit.

II. Expositio. *Secunda expositio est Aureoli, Lyrani et S. Antonini 1. p. Chro. tit. 6. cap. 1.* qui censem hie prædicti persecutionem Wandalicam, quæ gravissima fuit quaque mensibus, id est, sub quinque Wandalorum regibus, scilicet

A Gunderico, Genserico, Hunerico, Trasamundo et Gilimer. Nam Stilico Wandalus, militie dux strenuus sub Theodosio seniore, ab eo moriente relietus est tutor filiorum eius, et totius Imperii: quocirca ipsa duas filias suas Honorio successive in uxores dedit. Tandem volens imperium ab Honorio ad se suumque filium Eucherium transferre, occulte contra Honoriū concitatavit Wandalos; sed prædilectione eius detecta, perduellis ipse cum filio ab Honorio capite multatissima est. Post Stiliconis mortem Wandali sibi regem crearunt Corsiconem, qui omnia que inter Alpes et Pyrenæos sunt, vastavit. Wandali a Gothis facti sunt Atriani. Corsico obsidens Arelatum a Praefecto urbis capitur et occiditur. Hui succedit Fredebaldo II. Wandalorum rex, quo mortuo succedit III. rex Gundericus, primus in Hispania Wandalorum rex: huic pariter succedit frater Gensericus, quartus eorum rex, qui Africam vastavit, et Hipponeum, in eaque S. Augustin. urbis Episcopum obdidit; deinde traiicens in Italiam, Romanum cepit et diripiuit, mox et Capuam et Nolam, in qua Episcopus erat S. Paulinus, qui se pro filio videlicet captivum Wandalis dedit. Prædictus fuit Gensericus omnium regum felicissimus et gloriissimus, quod durarum totius orbis potentissimum et principum urbium, Romam et Carthaginis, fuerit expugnator. Genserico succedit filius Hunericus quintus Wandalorum rex, qui trecentos Episcopos, Diaconos, Presbyteros, laicos vero 4940. in exilium misit, multosque martyrio affectit: Trachenses cives, quod Arrianum Episcopum pati nollent, male multavat, eisque linguis et dexteris manus amputavit; qui tamen per miraculum, Deo dante, ita locuti sunt ac si liogas babuissent: quorum unus dum peccat et prolaborat in libidinem, donum hoc perdidit, teste S. Gregor. lib. 3. Dialog. cap. 32. Hunericus, postquam octo annis regnasset, vermis consumptus interiit. Hunericus succedit Guntabundus; huic deinde Thrasamundus frater, qui regnavit annos 26. Thrasamundo successit filius Hilpericus, quem genuit ex filia Valentianiani Imper. qui proinde a matre orthodoxam fidem cum lacte suxit. Quocirca Gilimer Hilperici frater consobrinus, regni avidus, Hilpericum prædictionis accusavit, quod cum Iustiniano occulte colluderet. Hilpericus ergo a Wandalis regno privatus custodiæ traditus est, eique suspectus Gilimer, qui quinque annos regnavit, Iustinianus Imper. volens restituere Hilperico regnum, bellum movit Gilimer, mittens contra eum Belisarius, a quo Gilimer superatus et captus, argentea catena vincitus, Constantinopolim in triumphum ductus est ad Iustinianum Imp. anno Domini 536. Ubi visa Iustiniana magnificientia, merito Gilimer exclamavit: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Ego heri fui rex, nunc captivus et catenus quasi mancipium.* Tunc ego desiit regnum Wandalorum, anno scilicet 95. ab invasa et occupata ab iis Africa, uti futurum prædicterat S. Cyprianus, teste Evargio lib. 4. 16.

Censen ergo Lyran. Aureolus et S. Antoninus stellam cadentem esse Valentem Imp. Arrianum, vel Gensericum, qui primus ex regibus Wandalorum fuit Arrianus, priusquam a Bonifacio Comite vocatus in Africam, eam invasit, tenuitque ipse et posteri eius per 95. annos usque ad Gilimerum, ut dixi. Locusta ergo sunt Wandal; quinque menses censem esse quinque reges Arrianos iam dictos, vel regum tempora: hi enim, utpote Arriani graviter Ecclesiæ afflixerunt, uti inter alios enarrat oculatus testis, et cum aliis orthodoxis ab iis gratia passus, Victor Uticensis libris tribus, quos de Persecut. Wandal. dignos sane lectu conscripsit. Verum, uti iam saepius ostendi, hac omnia a sigilla sexto et deinceps usque ad finem Apocal. spectant ultima mundi tempora.

III. Expositio. *Tertia ergo expositio est nostri Blasii Viegas, qui secutus S. August. Bedam, Primas. Gagneium et alios pluri-* Expositio. *mos, per quintum hunc angelum accipit quintum concionatorum ordinem. Stella cadens, inquit, est Lucifer (Alcazar, Iudam proditor; Cardin. Bellarminus, Luthe-*

cos, ex monachis maritos, ex castis incestos, ideoque ex summo in imum abyssi, id est, heres, indeque gehennæ prolapsos accipiunt. Unde nonnulli conjectarunt Lutheri heres duraturam quinque mensibus, sive 150. diebus, id est, 150. annis: dicunt enim diem pro anno accipi). Lucifer ergo olim instar stellæ cadentis lapsus est de celo, et nunc rursus eius lapsus per visionem imaginariam representatus fuit Iohanni. Unde et de eis ait Christus: *Videtis Satanam sicut fulgor de celo cadentem, Lucas 10. 18.* Locustæ sunt heresarchæ et hereticæ, qui in fine mundi plurimi erunt quasi locusta, uti præmonuit Christus Matth. 24. 21. Hos ex inferno educet Lucifer cum fumo, id est, densis errorum et heresum nebulis, qui solem, id est, Christi, divinitatem et dignitatem; ac lunam, id est, Ecclesiam; et stellas, id est, fideles, obscurabunt. Horum potestas erit ut scorpionum, id est, maxime dolosa et perniciosa. Eis præceptum est ne leadant fœnum, id est, fideles qui habent fidem et charitatem, sed teneram et delicatam; nec viride, id est, fideles in fide et charitate virentes et fortis: nec arbores, id est, sanctos excelsos et Prælatos: sed tantum eos qui non habent signum Dei, id est, qui non habent fidem et charitatem; hi enim facile in heresin labuntur. Hi ergo persecutur Ecclesiam usque ad mortem et martyria: unde habent armas, equos, loricas, etc.

Hæretici suu locu-
sia, cur? Quæres, cur hæretici vocentur locusta? Resp. auctores citati, et pulchre ac fuse Card. Bellar. in oratione quam ultimo tomo præposuit, atque Viegas hic. Primo, quia, sicut locusta maxime nocent virentibus, sic hæretici fidei et virtutibus. Secundo, quia contra Ecclesiam conspirant, sicut locusta egreditur universa per turmas suas, Prov. 30. 27. Tertio, ob locustarum saltus quos imitantur hæretici sua inconstitio, quo ab uno errore et heresi soliunt in alium. Quarto, quia hæretici saudioso ore cuncta polluant; suntque ut locusta in ventre, id est, gulam et libidinem, propensi. Quocirca sicut ambitio et libido sunt gradus ad hæresi; ita humilitas, castitas, virtute innocentia efficiacissimum est medium, ut quis fidem sanam conservet, nec labatur in hæresi.

Nota primo. Haec locusta habent coronas in capite: quia hæretici reges et principes seducent (uti Arrius Constantinus et Constantini, Eutychiani Iustinianum, Monothelite Heraclium, Lutherus Ducem Saxonie) qui eos corumque hæreses armis tuentur et propagant. Coronæ haec similes sunt auro. Primo, quia hæretici, et principes eorum assecæ per se ferunt fidei zelum et charitatis ardorem. Secundo, quia eorum victoria contra Ecclesiam utilis est, umbratica et evanida; hinc videtur aurum, sed non est: quia sua persecutione non vincunt, sed vincentur tam hæretici, quam tyrranni per patientiam et constantiam Orthodoxorum, ut pulchre ostendit Viegas sect. 7. n. 3. Insuper Card. Bellarm. per coronas quasi ex auro, accipit hæreticorum fastum, ut Lutheri, qui in Epist. ad Georgium duceum Saxonie, dicit se superare S. Aug. et Ambros. Item in libro contra Bullam Leonis X. ausus est Pontificem Maximum, cum universa quæ illi adhæret Ecclesia, excommunicare. Hinc vocant se Prophetas, Evangelistas, Elias tertios, reformatores Ecclesie, instauratores fidei et religionis.

Secundo, habent faciem humanam, id est, simulant humanitatem et benevolentiam, sed mordent: quia habent dentes leoninos. Tropol. talis est detractor, de quo Psal. 139. *Acerunt lingua suas sicut serpentes.* Serpentis enim lingua, ut ait Plin. lib. 5. 37. tenuissima est, trisulæ, vibrans, atri coloris, et si eam extrahebas, perlonga. Similis est lingua detractoris, ac in primis trisulæ, quia nocet sibi, audiensibus et iis quibus detrahit; itaque unico iectu tres ferit et ludit. Ita ministri hæreticorum iugiter detrahunt monachis, Clericis, Pontifici; quin et Sanctis ac B. Virgini.

Tertio, habent capillos sicut mulierum. Primo, quia effeminati sunt et libidinosi. Secundo, quia infirmi sunt et debiles instar mulieris, ut Ecclesiam quæ virago est, vin-

cere non possint. Tertio, quia hæresis nisi comam et succum sibi inducat, displicet omnibus. Quarto, quia omnes pene hæretici, teste S. Hieronymo ad Ctesiphoutem, auxilio scismatici suas hereses propagarunt.

Quarto, pectora lorica ferrea armatum siguiscat eorum obstinacionem, quæ tanta est, ut licet clare convincantur, malint tamen mori quam ab errore recedere. Similitudo equorum, signum est audacia et temeritatis.

Quinto, habent caudas aculeatas instar scorpionum: quia licet os bloudum habeant, offerantque carnis illecebros, tamen in fine animam et corpus multis impliant difficultatibus in hac vita, et æternis ignibus in futura.

Sexto, volantes currus significant miram celeritatem, quia hæresis instar pestis et flammæ grassando, variis proximis corripit et devastat.

Septimo, præsidet eis rex abyssi Abaddon, id est, extermiato; quia, ut recte ait Bellarmius, hæretici, v. g. Lutherus, eiusque prosopia et propago, grassatur in celum, terras, Purgatorium, infernum. In celo Deum spoliarunt Trinitatem, Christum deitatem et humanitatem, Sanctos homines beatitudine; eosdem cum angelis omni cultu et veneratione. In terra et Ecclesia magnam S. Scriptoræ partem, omnia peccata Sacra menta, omnes traditiones, sacerdotium, sacrificium, vota, ieuiuia, festa, templa, altaria, reliquias, cruces, imagines, monumenta omnia pietatis, leges Ecclesiasticæ, disciplina atque ordinem universum; populorum erga principes obedientiam, principum erga subditos potestatem, denique omnem modestiam, pudorem, reverentiam, omnem virtutem et spiritum, omnem domum Dei decorum et pulchritudinem extermiarunt. Purgatorium funditus exvertere coantur. Quin et inferos veros et locales multi Lutheranorum neant, et imaginarios nescio quos inferos ex capite suo singunt. Itaque nec a suo abyssi rege linguam virulentam abstinent, quin ei iniuriantur, eigne iurisdictionem cum subditis adlinant. Certe Calvinus docet infernum, eiusque cruciatum non esse aliud, quam apprehensionem qua reprobri apprehendunt Deum sibi iratum. Scilicet hoc valde cruciatum impios, qui, si non sentirent verbera et ignes Dei irati, ad Deum iras suas ablegarent, nec nihil iras aut misericordias eius moverentur, multo minus cruciarentur.

Verum haec, licet apposite dicantur, mystica tamen potius videntur, quam literalia. Adde, huic expositioni repugnat, quod haec locusta crucient homines, ita ut optent mori, quod hæreticis non competit; horum enim est homines pervertere in fide et moribus, non cruciare vel occidere; immo ab eis perversi et seducti, cum non nisi voluptates et commoda huius vitæ spectent, sunne amavit vitam et horrunt mortem. Tertio, haec locusta cruciabant eos qui non habent signum Dei; hæretici vero cruciabant eos qui habent hoc signum, puta fideles et Orthodoxos.

Porro insoliti et impudentes hic sunt nostri hæretici, Expositio præsentim Calvinistæ Angli, qui, ut se vindicant, talionem hæreticorum reddunt Catholicis. Et quibus unus (ab uno discit omnes) recentior commentans in hunc Apocalypsi locum, per hanc stellam et cœlo lapsam et resonantem puteum abyssi, intelligit Mahometem, et Antichristum, id est Pontificem Romanum: uteque enim, inquit, cepit sub idem tempore, scilicet sub annum Domini DC. Tunc enim Romani pontifices a puritate fidei et religionis suorum patrum descendentes, superstitiones induxerunt, puta Missas, invocationes Sanctorum, orationes pro defunctis, cultum reliquiarum, imaginum, ceremoniarum. Tunc Bonifacius III. a Phoca Imp. impetravit ut universalis Episcopus vocaretur. Mox Bonifacius IV. Pantheon, templum Gentilium idolatriæ, omnibus Sanctis consecravit, eamdem exercens impietatem, scilicet colendi novum deorum exercitum; dum festum corum sanxit per totum orbem, ne scelus foret universi urbis Romæ. Plura alia afferit Bonifacius V. Theodato, et aliis, sed plane falsa, quæ per calumniam ipsis impingit; quin nec a S. Gregorio lacerando male dicam linguan et calamum abstinet. Fimus ergo, inquit, est hæresis in doctrina, et in cultu superstitio, quibus sol et aer,

id est, lux veritatis, in Ecclesia obsecrata est. Ex hoc summo prodierunt locustæ: Orientales locustæ sunt Mahometani: Occidentales sunt monachi, moniales, numerosa cohortes Religiosorum, Cardiniales cum tota hierarchia Pontificia. Hi omnes scarabæi scaturiverunt ex eodem fumo, vel fumo ignorantiæ et erroris. Hi, utpote Mendicantes fratres, non occidunt, sed cruciant homines: quia spoliant hæredes patrimonii, assidendo moribundis parentibus, eisque extorquent partim minis Purgatorii, partim inde liberandi per suas preces et Missas spe, opina prædia, fundos, agros, magnam pecuniam; qui et filios et filias: doceat enim licet filii Religionem ingredi invitis parentibus. Maior cruciatus et carnificina fuit, conscientis iniiciendo laqueum, eisque imponendo necessitatem quotannis confundi omnia peccata: cuin singulis circumstantiis. Habent coronas in capite: quia sunt attonsi in modum corona. Habent capillos mulierum; qui sunt cultores B. Virginis, eiusque nomine se legunt et velant, uti Carmelitæ ab Honore III. vocantur familia Virginis, ideoque pallio albo utuntur. Ita hæreticus nugatur et blasphemat, vomitacæ calumnias, quæ singulæ iam millies a Cardin. Bellarm. Greiser, Sandero, Stapletono, aliisque plurimis confutatae sunt.

Refutatur.

Verum, quid hæc ad septimum et ultimum Apocal. si-gillum, quod ultimas orbi plagas, cum iisque finem et existimationem adducet? iam enim mille anni et amplius elapsi sunt ab ortu Mahometis, et a S. Gregorio et Bonifacio III. Rursum, qua coventio Mahometis cum Pontifice, ut una eademque sit stella? que consentio Saracenorum cum monachis ut utrique eadem sint locustæ? cum constet hos ab illis in fide, gente, loco, vita et moribus toto celo distare, ita ut Saraceni monachorum sint hostes infen-sissimi. Tertio, ante Mahometem et S. Gregorium, fuit Pontifex Romanus caput lotius Ecclesie, fuit sacrificium Massæ, fuerunt monachi et Anachoretæ, fuit invocatio Sanctorum, cultus reliquiarum, imaginum, etc. ut patet ex S. Hieronymo contra Vigilantium, ex S. Augustino lib. 22. Civit. 8. ex S. Basilio hom. de XL. Martyribus, et de Constitut. Monast. Ipse enim Basilius fuit monachus, ac monachis regulas et constitutiones præscripsit; in quo et quatuor Ecclesie Doctoribus, tam Græcis, quam Latinois, tres fuere monachi, scilicet et Græcis S. Basilius, S. Nazianz. S. Chrysostom. et Latinis S. August. S. Hieron. et S. Gregor. Ergo falso horum inventio tribuitur Bonifacio III. eiusque successoribus. Mirum vero Anglos ita obstrepere S. Gregorio et monachis, cum ab ipso eiusque monachis, S. Augustino, et sociis, ab eo in Angliam missis, ab ethuicismo ad Christi fidem sint conversi, uti Ven. Beda, aliique omnes testantur. Nimis effrons est hæresis, esque in star metricis, quæ in adulterio reprehensa, quilibet testes, etiam oculatos, lenones et meretrices esse clamitat; ita enim Lutherus, Calvinus, aliqui hæretici hæresis crimen Orthodoxis impingunt, eosque vocant hæreticos, et idololatras, quia ab iis se damnari vident. Quarto, Mahometani non cruciarunt mensibus quinque, sed occiderunt et occidunt Christianos; gladio enim propagant suam setam ex præcepto Mahometi. Quinto, Saraceni non a mensibus quinque, sed iam a milie annis vexant Ecclesiam; monachi vero pene cum Christo nati sunt, uti patet ex S. Dionysio lib. de Eccles. hierarchia. Sexto, monachi habent corouas in capite, sed non ex auro, uti habent hæ locusta: esto habeant capillos B. Virginis, non tamen habent capillos mulierum, uti habuit apostola Lutherus moniali sua adstrictus, eiusque molles et effeminatus. Ministrorum progenies. Denique monachi non habent caudas scorpionum, nec dentes leonum, nec loricæ ferreas, etc.

IV.

Explicatio explicatio magis congrua, est Ribera, cui favet Primas. et eius sequaces, dicens: *Equi homines sunt, siccatores sunt spiritus nequam.* Ait itaque Ribera: angelus quintus tuba caput, et inox stella, id est, angelus unus et bonis qui presidet inferno, et celo descendit habens clavem abyssi, id est, habens potestatem aperiendi et laxandi in infernum. Claves enim infernalis carceris non commit-

A tuntur Lucifero aut dæmonibus, ulpote damnable et incarcerated, sed angelis bonis, utpote Dei, eiusque iustitiae ministris. Ex inferno prodit fumus, id est, furibunda et dirissima machinationes dæmonum in homines. Hinc obscuratus est sol et aer, id est, exæcate sunt hominum mentes, ut calum non suspicent, sed proxi terram spectarent et ambirent, ait Richardus. Hæc enim symbolice et figurate accipere cogimus; quia nulla datur proprie clavis interiori, nullum etiam eius ostium, vel hiatus, qui fumum exhalat super terram, ut solem obscurare possit: et liquet ex sequentibus locustæ, utpote tot bestiæ similes, figurae accipi debere.

Locustæ ergo erunt exercitus quidam barbarorum, a dæmonie in impios immisso, ut eos per quoque menses vastet et cruciet, ut olim fecerunt Gothi, Alanii, Vandali et Longobardi. His primo datum, id est permisum eat, ut non occidant, sed morte gravius diutius exercent quasi cruciati scorpii, qui est furtivus et crudelis. Secundo, sunt similes equis paratis in prælium; quia erunt equites bellissimissimi. Tertio, coronas habent similes auro, id est, galeas micantes ut aurum. Sic enim corona pro galea accipitur a Virgilio, Æneid.

Omnibus in morem tonsa coma, pressa corona.

Ubi Servius: *Corona, ait, id est galea; et sermone Homerii usus est, qui galeam τερπνον, id est coronam, dixit. Unde explicant subtul: Galeam ante pedes proiecit inanem.* Quarto, facies tantum est hominum; quia cor et animus erit quasi leonum. Quinto, habent capillos sicut mulierum; qui molles et effeminati erunt, idque pro se ferent cultu corporis, maxime cincinnis et tortis crinibus. Sexto, dentes habent quasi leonum, ut validissime mordant et lendant. Septimo, loricæ habent sicut ferreas, id est ferreas; sed dicit *sicut*, quia hæc erat visio; et quia hos milites vocavit locustas, quibus proprio non competit lorica. Octavo, vox alarum est celer eorum impetus et strepitus, qui erit ex multitudine curruum expeditorum procurrentium ad prælium. Nono, habent caudas quasi scorpii; ut siue scorpii per caudam occulte nocent, ita et bi occulte noceant, idque in fine et habitu suo. Decimo, regem habent angelum abyssi, id est, diabolum eos incitantem.

Verum, non recte armati milites comparantur imbellibus locustis. Secundo, cum equi hic nominantur, nulli nominantur siccatores vel equites; ergo nulli fuerunt. Tertio, locusta ha varias et monstrous habent formas, plane diversas a forma et habitu militum. Quarto, milites gladiis et lanceis pugnant: ha autem locusta cauda aculeo, quasi scorpios pungunt et lendant. Quinto, hæc plaga quinti angelii distinguuntur a plaga sequenti sexti angelii, in qua ducenti millions militum per quatuor angelos in impios immittuntur: ergo hæc non sunt militum.

Dico ergo: Planiissimus et apianiissimus sensus est (quod etiam probabile esse censem Ribera) ut hæc proprie, sicut sonant, accipias. Locustæ ergo ha erunt dæmones, qui speciem et formam locustarum induent, sed novam et monstruosa, utpote ex variis animalibus, puta leone, scorpio, equo, et homine commixtam et consarcinatam. Hæc prob.

V. genuina
locustas
fore dæ-
mones.

D sententia probatur Primo, ex refutatione aliarum; non enim appetat quid planius et congruentius per locustas has ita monstrous, quam monstrosi dæmones, et monstrous eorum corpora, in quibus ipsi apparere solent, accipi possint, præsentia quia ceteræ omnes plaga ad litteram, uti sonant, accipienda sunt: ergo et hæc. Secundo, quia prodent ex puto abyssi, id est inferni: ergo sunt infernales; ergo dæmones. Tertio, quia in fine mundi plaga erunt novæ, insolite et inauditiæ; tuncque Satanæ, eiusque dæmones, solventur, ut dicitur cap. 20. 3. qui soluti omnem suam vim et foras exerent in homines. Sic ut ergo nunc invisibiliter tentant vexantque homines, ita tunc visibiliter vexabunt et cruciabunt. Quarto, etiam nunc in morte hominum solet dæmon morienti visibiliter apparet, ut extremam luctam et agonem cum eo obeat, animaque eius sibi vindicet si possit, uti apparuit S. Martinio morienti, et in dies moribundis apparet, ab iis ipsis

1.

2.

3.

4.

audimus et cernimus; quod pluribus confirmat Barthol. Sibylla, lib. Peregrin. quest. quæ ultima: ergo idem faciet in fine et quasi agone mundi, post quem amplius homines tentandi et cruciandi non habebit potestatem. Quinto, rex harum locustarum est dæmon dictus Abaddon v. 11. hunc enim dæmonem esse omnes consentiunt; ergo et subditii eius, puta locusta haec, erunt pariter dæmones. Sexto, S. Antonio, Hilariion, et alii Sancti apparuerunt dæmones simili terrena et monstrosa forma ursorum, leonum, luporum, lino mista variorum animalium forma et specie. Ergo multo magis ita apparebunt in fine mundi, utpote amplius se non ostensuri, nec apparituri mundo. Septimo, hominum conceptus est, dæmonos monstrosas esse creaturas ex variis horrificis animalibus confusas; itaque in imaginibus, puta in typo inferni et similibus, eos depingunt pictores; scilicet capite horrofico et varie cornuto, cauda hispida et aculeata, alis horrificis, ore et dentibus leoninis, etc. Idque apposite; quia dæmones talia corpora monstrosa assunserunt solent ex Dei nati et iussu, ut per ea monstrosa anima ipsorum (singularumque eius potentiarum) totiuit deturpate deformatas demonstretur. Denique hac monstrosa specie apparituros dæmones in excidio Babylonis, aliarumque infidelium et impiorum urbium, ac multo magis in excidio orbis, cuius illa fuere typus et præludium, docet Isaia cap. 34. 11. Occurrent, inquit, dæmonia onocentauri, et pilosus clamabit alter ad alterum: ubi cubavit lamia, et invenit sibi quietem. Et cap. 13. 21. Requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus; et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi: et respondebunt ibi ululæ in xeribus eius, et sirenes in delubris volutatis. Qui enim vastitatis et exordii fueru auctores, par est ut quasi urbis et orbis victores, in eo iam vastato et pene exciso habent et dominentur. Itaque cum canente quinto angelo stella, id est angelus, e celo se librans deorsum, aperiet et laxabit infernum, siue hiatus, et quasi caminus, ex quo exhalabit ingeris caligo infernalis, qualis solet exhalare ex Etna et Vesuvio (quæ proinde a multis putantur et vocantur fornax et os inferni) eaque tanta, ut aerem et solem obseruet, de quali cavit Virgil. Ænid. 1.

*Eripunt subito nubes solemque diemque**Teuerorunt ex oculis, ponto nox incubat atra.*

Ex hac fornace, eiusque tetro fumo et caligine prodibunt agmina, hoc est innumerii dæmones, copia et forma similes locustis ingentibus. Est enim locusta animal sedum, noxiun, superbum, alatum et volitans, mordax, pungens, inquietum, inconstans et pulidum (unde una et plagis maximis Ägypti fuerunt locuste, Exodi 7. 17.) Tales autem per omnia sunt dæmones. Rursum, locusta symbolum est convicatoriorum et invidi (quales sunt dæmones) eo quod in cordis gremio, tamquam in stomacho, dentes habeant; quia habent os et dentes declives, ideoque pectori et cordi vicinos; ino alias habeant insuper dentes in occipito, quibus stridorem edunt, si credimus Plinio et aliis, quos citat Aldrovandus, tract. de Insectis pag. 420. Rursum, Ägyptii volentes significare tyraunicæ in suis dominantem, pingebant polypum et locustum. Nam locusta, ut ait Horus, et ex eo Aldrovandus in locusta, in polypos exercent vires, eosque vincunt. Tyrauni autem omnium sunt dæmones. Ad hanc Pierius Hierogl. 18. docet popularis seditionis symbolum esse, si quis pingat locustas duas sese invicem incurvantibus; locusta enim cornibus inter se dimicant et arriant instar arietum. Domicant autem pro pacuis, vel fato, vel fœminis, uti ex Alberto docet Aldrovandus. Tales sunt dæmones inter se tumultuantes, rixantes et dimicantes.

Ad hanc expositionem accedit sententia nostri P. Lessili, lib. 13. de Perfectionibus divinis cap. 18. ubi censet hasce locustas non tantum speciem et apparentiam locustarum habituras, sed veras et ministras fore locustas, licet peregrinas et monstrosas. Virtute enim divina profundiissimus hiatus (forte usque ad inferos; nam paulo post ingenis hiatus, quo omnes impii absorbebuntur in tartara,

A eisque aperientur) alicubi in terra, vel in montibus pandetur; unde quasi ex puteo abyssi, id est abyssal et profundissimo, immensa vis sumi exhibet, sicut ex Etna et Vesuvio cerebro exisse legimus. Ex quo liqueat in terra visceraibus multa et innua latere incendia, quæ iam compressa tenentur, ut sub finem mundi erumpant, et primo omnia fumo et cinere infestent, deinde simul cum igne conflagrationis terram exurant. Iam durante isto fumo, facile erit divina virtute procerari peregrinum genus locustarum pungentium et virulentarum, quod fumo exeat, et omnia longe lateque occupet; sicut olim immensa agmina, primo ranarum, deinde locustarum, postea cini-phumi, postremus muscarum, totam Ägyptum occuparunt, idque repeante, divina virtute ea animalia formante, ut patet Exodi cap. 7. et seq. Simili modo agri Philistiniorum subito effuderunt infinitam vim murium, 1. Reg. 5. Quod ad formam earum attinet, non opus est ut facies earum plane sint similes faciei humanae, aut eiusdem magnitudinis, sufficit esse rudem similitudinem, qualis reperitur in similiis. Idem censendum de capillis seu cirris earum, et dentibus. Probat haec sententia, Primo, quia locustæ ^{prob.} 1. Mose immissa in Ägyptum fuerunt veræ locustæ; ergo verae erunt et haec: nam illæ harum fuerunt præambula et prænuntia. Secundo, quia S. Ioannes diserte eas vocat locustas, eisque dat aculeum, ac comparat eas scorpis. Cum ergo verum accipiamus hic aculeum, quem veræ habiturae sunt, verum scorpionum, cur non et veras locustas? cur mystice vel symbolice eas interpretabimur? Tertio, quia nullum est genus animalium, in quo tanta sit formarum peregrinarum varietas, quanta est in locusta, ut patet ex variis et monstrosis earum speciebus, quas recente set et depingit Aldrovandus in locusta. Quarto, quia certæ plague hie, puta ignis, grandinis, stellæ cadentis, montis ardenti, astus, fulminum versorum in sanguinem, terræ motus, vulneris, dæmonum solutorum, etc. ad litteram, ut sonant, accipiebundæ sunt; cur non et haec locustarum? Quare haec sententia uti valde literalis, ita valde probabilis est: cui tamen adde locustas hæc dirigen-das et impellendas fore ab Aldrovandus dæmonem, eiusque sociis. Nam haec non invadent herbas et germina, ut solent locustæ, sed homines, eosque dumtaxat, qui non habent signum Dei in frontibus suis, ut ait S. Ioannes v. 4. Hoc autem signum, et homines eo signatos, uti discernere nequeunt, ita naturaliter pungere vel cruciare non appetunt locustæ: utrumque ergo hoc dæmonum locustas impelleantur erit opus, qui Dei iussu per locustas hanc eius vindictam in homines impios exercebunt. Quocirca quod de locustis hic dicuntur, dæmonibus quoque earum motoribus competit, quedam magis, quedam minus: sicut quæ Genes. 3. dicuntur de serpente tentante Eym, partim serpenti, partim et potius dæmoni serpente posse denti, per eumque loquenti convenienter. Singulas ergo locustarum proprietates, quas S. Ioannes hic eis tribuit, dæmonibus accommodemus. Ait itaque:

DATUM EST ILLIS POTESTAS, SICUT HABENT POTESTA- Vers. 5.
TEM SCORPIONES TERRÆ) Nota. Locusta haec comparantur caudis scorpionum et serpentum; tum quia haec sunt virulentæ: in ilius enim latet virus et aculeus, quo pungunt et cruciant; tum quia hisce scorpiones homini insidiantur, eumque quasi per insidias occulete ferunt. Simili modo locustæ haec erunt virulentæ, et insidiatrixes. Alludit ad Hebr. חַבֵּר arbæ, id est, locusta. Haec enim dicitur arbæ, quia plurima, a radice חַבָּה raba, id est, multus fuit; sed simil alludit ad radicem בְּרַבָּה arab, id est, insidiatrix est. Locusta cuius radicibus et tenerioribus (utpote delicatioribus) calamorum et culmorum partibus insidiatur, eisque arrodat et depascunt, itaque faciunt ut arista lotusque calamus discindantur et corrugant. Ita R. David, et ex eo Pagninus in Lexico, in voce arbæ, et Arias Montanus et Christoph. a Castro in loculis, cap. 1. v. 4. Porro dæmones, quos significant locusta, recte comparantur scorpis. Est enim scorpis (quales multos hic Romæ videmus) animalculum ex genere insectorum, habeus cor-

nua anterius instar cancri, quibus prædam amplectens et stringens, mox spiculum quod in cauda gerit, reflectit, quoque hostem et prædam pungens, venenum instillat, quo illum conficit et enecat. Unde Ovid. lib. 4. Fastor.

Melitendus acuminis cauda Scorpis.

Scorpiones proprietas.

De eo hæc tradit Plinius lib. 11. cap. 25. Primo, scorpionis est pestis importuna veneni serpentinum, nisi quod graviore supplicio lenta per triduum morte conficiunt; eius ergo virus est lentum, sed grave et interneccinum supplicium. Secundo, virginibus lethali semper ictu, et foeminas fere in totum; viris autem matulino, executes caueris, priusquam aliquo fortu ictu icivum egerunt venenum. Tertio, est naturæ admodum iracundæ; unde adagium σκορπιον ταταπονε εγρεις, scorpius octipedem excitas: et σκοτιον, idem est quod irrito, provoco ad iram, ut irascatur instar scorpis. Hinc quarto, quasi furibundus strictum telum, puta caudæ spiculum, semper exertum gerit ad lancingandum, et mortiferam plagam infligandam. Relique insecta aculeos intus recondunt: unus scorpis aculeum quasi lanceam exerit, qui non est otiosus, sed semper caudu in ictu est, nulloque momento meditari cessat, ne quando desit occasio. Insuper ferit obliquo ictu et in flexo: incedit quoque obliquo gressu, ut feriat ex improviso. Quinta, venenum omnibus est medio die, cum incanduere solis ardoribus; itemque cum sitiunt, inexplicabiles potu. Sexto, constat et septima caudæ internodiæ seviora esse: pluribus enim sera sunt. Septimo, hoc malum Africa, volucre etiam Austris facut: vivere intra Siculi cœli regione non potuere; visurum tamen aliquando in Italia, sed innocui. Octavo, in Scythia interinunt etiæ sues, aliquoquin vivaciore contra venenum Italia. Nono, homini ictu putatur esse remedio ipsorum cinis potus in vino. Decimo, putant scorpiones in totum nullis nocere quibus non sit sanguis. Undecimo, quidam et ab ipsis fetum devorari arbitrantur; unum modo reliqui soleritissimum, et qui se ipsius matris clunibus imponendo, latus et a cauda et a mortu, loco fatali. Hunc esse reliquorum ultorem, qui postremo superne genitores conficiat. Parintur autem undeci.

Applicantur demoni.

Hoc usque Plinius, qua singula plane significant animal hoc esse insignis malitia, feritatis, vindictæ et noxæ, qualis per omnia est dæmon. Primo ergo, in fine mundi hi dæmones specie locustarum, et instar scorpionum caudati erunt, caudæque sue spiculo pungent homines; ita ut non statim eoecent homines, sed lento supplicio per quinque menses, ut dicitur v. 10. discrucient. Secundo, magis saevient in eos qui ardent concupiscentiæ nulierum. Tertio, erunt pleni irarum, saevitiae et furoris, ideoque spiculum cauda semper exertum gerent ad ferendum. Quarto, ex obliquo incautos percident. Quinto, candentes igne inferni, et sibi hominum stragam extremam in eos exaequant omnia suum virus. Sexto, septenis caudæ internodiæ spiculum suum virulentum munient et robobunt: qua apte symbolice significant dæmonum dolos, fraudes, machinationes, quas quasi internodiæ sibi iuvicem impletunt, ut, si homo ex una se explicet, mox in aliam implicant. Septimo, erunt volnices, habebunt enim alas. Octavo, magis nocebunt iis, qui instar suum abdomini et ventri servierunt. Nono, remedio erit ipsorum cinis, si nimis peccatores memores einderis et mortis tam suæ, quam diabolii (qui ob superbiam ex angelo quasi factus est ciuis, ac in morte secunda, puta in gehenna, iugiter crematur, et tantum non redigitur in cinerem) humilient se, compungantur, penitentiam agant, Deoque reconileantur. Decimo, nulli nocebunt, pio et spirituali, sed tantum impiis, qui voluntur in carne et sanguine, quique sanguinem Sanctorum effuderunt. Undecimo, proles suas, puta scleratos, cruciabant, et quasi encabunt, et ab ipsis vicissim cruciabantur, dum reprobi iis quasi auctoribus sua damnationis, æque ac tortoribus maledicent, omnesque diras imprecabantur. Pariter in gehenna dæmones et damnati mutuo se lancingabant, ac quasi canes ringent, invicemque mordebunt.

Vers. 4.

ET PRÆCEPTUM EST ILLIS NE LÆDERENT FOENUM, etc.)

A Hiuc patet locustas has non fore proprie dictas; harum enim cibus æque ac noxa, est in herbis; sed fore dæmones, qui instar scorpionum, nulli nisi habenti sanguinem, id est homini impio, nocebunt, q. d. Hæ locustæ non erunt similes aliis herbivoræ, sed carnivora. Porro non permitte Deus ut omnem suam vim virus exerant. Sic enim euocarent omnes mortales, sed tantum ut eos qui non habent signum Dei, de quo cap. 7. 3. crucient per quinque menses. Si enim plaga haec diutius duraret, desperarent homines, ac seipso interimerent. Unde ait v. 6. Querent homines mortem, et non invenient eam. Tantus enim erit corum crucialis, ut mortem optent, et tamen mori non possint, uti sit cum quis hausit lentum et non satis efficax venenum, quod non statim interimit, sed ita cruciat, ut homo ne vivere, nec mori possit.

ET SIMILITUDINES LOCUSTARUM, SIMILES EQUIS PARATIS IN PRÆLIO, etc.) Nota. Dæmones hi similes erunt, primo, magnis locustis quad alas et pedes; secundo, equeis quad formam maguitudinem, audacieam et usum bellicum;

B quin et locusta pedibus suis insistens quasi parata ad volandum et involandum, speciem habet equi armati et cataphracti (unde ab Italis locustæ vocantur cavalletæ, id est, equi parvi, equuli): est enim lorica, et habet pinnas pro aculeis; atque volat saltando, et saltat volando. Ita Pineda in illud Iobi 39. 20. Numquid suscitabis eum quasi locustas? tertio, hominibus quad loricæ; quarto, mulieribus quad faciem, capillos et coronas aureas; quinto, leonibus quad dentes; sexto, scorpis quad caudam et aculeum. Quid hæ symbolice significant superiori dixi ex Viega et Ribera; quæ enim illi hæreticis et militibus attribuunt, pari modo et potior ratione dæmonibus accommodari possunt et debent.

DENTES EARUM SICUT DENTES LEONUM ERANT.) Tripli.

C iter bi dæmones cruciabant homines. Primo, pungendo aculeo caudæ instar scorpis. Secundo, mordendo dentibus, ut leones; leonini enim deus morsus venenatus est. Unde, ut ait Plinius lib. 8. cap. 16. agens de leone: Ex omni vulnera, sive dente, sive ungue impresso, ater profuit sanguis. Tertio, terrendo homines et percellendo tum visu tam horribilium monstrorum, tum auditu, dum audiunt eorum sonitum, quasi curruum equestrium. Porro quam dentes locustarum sint voraces et noxi, videmus in Apulia nobis vicina, que tota subinde a locustis devoratur, cum alias sit fertilissima.

E T HABEBANT LORICAS SICUT LORICAS FERREAS.) Est in India animal quod eorum habet instar loricea compactum; quocirca ab Hispanis *Armadillus* vocatur; atque rhinoceros suam habet loricam, eamque durissimam: sic et locustæ suam videntur habere loricam, sed hæ diabolæ longe maiorem et duriorum habebunt.

ET VOX ALARUM BARUM SICUT VOX CUEVUM EQUORUM MULTORUM CURRENTIUM IN BELLUM.) Vocem vocat

D stridorem quem alarum conuessione edunt locustæ, de quo Plinius, lib. 11. 29. Vox, nit, eorum proficiunt ab occipito videtur: eo loco in commissura scapularum habent quasi dentes existimantur, eosque inter se terendo stridorem edere. Dentes vocat non proprie dictos in ore, ut explicat Alcazar, quasi ore, æque ac aliis, stridant locustæ. Plinius enim hos dentes non in ore locustarum, sed in scapulis ponit; dentes ergo vocat pinnas acuminatas et extantes instar dentium; unde et S. Ioannes hic ait, vocem hanc esse alarum, non oris. Ita symbolice mendacium dæmonibus et hæreticis familiare, semper a tergo latet, nunquam prominet in aperto; aliud enim dieunt, aliud cogitant: unde Deo hominibusque mendaces sunt odiosi, ait Nicol. Causinus Parab. histor. libr. 9. cap. 49. Hæreticorum ergo vox non ex corde et ore, sed quasi ex occipito prodit, æque ac dæmonum.

F ET HABEBANT SUPER SE REGEM ANGELUM ABYSSI.) Vers. 11.

Locusta, ait Salomon Prov. 30. 27. regem non habet, et egreditur universa per turnas suas; sed hæ infernales habent, et habebunt quad durabit hic mundus, et hominum vita in terra, cum quibus pugnant. Sciuunt enim omnem

exercitum sine duce et capite esse invalidum, atque a capite eius vim et robur perdere; unde aiebat ille belli dux: *Fortior est exercitus cervorum duce leone, quam leonum duce cervo.* Quocirca et milites, dum non persolute stipendio contra principem et rem publicam rebellant, statim caput et ducem eligunt ex suo grege maxime strenuum, quem Electum vocant; alioquin essent instar hominis acephali sine capite, sine duce et directore, ac instar reipublicae parentis magistratus, in qua unus alium consicit; itaque cives ipsi suam rem publicam perdunt et interrunt. Vide hic quantum quamque necessarium sit ordinis et obedientie boanum; ac ex diverso quantum atiae et acephalae sit malum, utpote quod ei ipsi demones, licet pessimi et superbissimi, fugiant et detestentur.

Rursum, vide quanta sit vis turbae, quid faciat multitudine, etiam rerum minimarum et imbellium. Locutus enim viles et exiguae, sua copia integras provincias stirpibus depascunt et devastant. Ita Turcae omnia superant et subhunc exercitus sui multitudine. Ita demones, licet invalidi, numero suo totum orbem alligunt et cruciant. Exstat hac de re symbolum apud Nicol. Causin. libr. 9. Parab. hist. cap. 31. *Draco a formicis consumptus*, hoc est, princeps a populo oppressus. Ita Svetonius in Tiberio: Erat, inquit, Tiberio in oblectamentis serpens draco, quem ex consuetudine manu sua cibaturus, cum consumptum a formicis invenisset, monitus est, ut vim multitudinis eaveret; draco enim regnum symbolum est, formicæ populi. Sapienter proinde Ptolemaeus in proxim. Almagesti: *Melius, inquit, est rufi habens regere, quam multos habens milites.* Tutor enim et fortior est princeps valلات subditorum amore, quam militum armis. Ex adverso: *Terribilis multis, timido multos.*

CUI NOMEN HEBRAEICABADDON.) Hebr. **תָּבְדֵּן** abad in eñ significat perire: inde **תָּבְדֵּן** ibbed in piel, active significat perdere, disperdere: inde Abaddon idem est quod perditio, id est, perdens vel perditor (Hebrei enim sepe abstracta ponunt pro concretis) Graece **ἀπόλυτος**, Latine *exterminans*. *To exterminans* non est in Graeco, ni patet; scripsit enim Iohannes Graece, non Latine. Stomachatur Valla Interpretem hoc de suo addidisse textui. Verum temere; nihil enim de suo addidit, sed tantum Graecam vocem in Latinam transtulit (quod est Interpretis munus) ut Latini æque ac Graeci intellegenter, quid sit *ἀπόλυτος*. Perperam ergo vertit Arabicus: *Et regnabit super eos angelus abyssi, cuius nomen Hebraice Machdan, et eius interpretatione Ioaica est Laudans.*

Notat S. Gregor. hom. 34. in Evang. angelos ex se non habere nomina (angeli enim non ex nomine, sed ex specie et visione invicem se internoscunt et compellant), sed ea sortiri ex ministerio quod apud homines obeunt. Idem est de malis angelis.

Vers. 12. **V. E. UNUM**, plaga una, puta quinta quinti angeli, nimis locustarum, de quibus iam dixi, **ABIT, ET ECCE VENIENT ADHUC DUO V.E.**) Puta duas plagas sexti et septimi angeli; unde subdit plagam sexti angeli, dicens:

ET SEXTUS ANGELUS TUBA CECINIT: ET AUDIVI VOCEM UNAM EX QUATUOR CORNIBUS ALTARIS AUREI, QUOD EST ANTE OCIOS DEI, DICENTEM SEXTO ANGELO QUI HABEBAT TUBAM: SOLVE QUATUOR ANGELOS.) Altare hoc aureum est altare thymianalis, quod S. Iohannes vidit in celo (de quo dixi cap. 8. v. 3.) representans Christum. Inde ergo visa est Iohanni prodire haec vox, q. d. Ex Christo et Christi meritis, atque ex orationibus Sanctorum, qui requiescent sub hoc altari, ut dixit cap. 6. 9. mandavit haec vox, mandans puniri impios per sextam plagam ingentis exercitus hostilis. Tanta enim fuerunt impiorum scelerata, ut ipsum altare contra impios expostulare, clavare, et vindictam deposcere videatur.

Quæres, quæ, qualis et per quos fiet haec plaga? Primum, Aleazar eensem hanc plagam esse iras, odia et furores, quibus Deus punivit Iudeos Christum responentes.

Secundum, Cum enim locustæ symbolice significarent concupiscentiam eorum, ordo ipse postulat, ut furiosi equi qui sequun-

A tur, irarum furias significent; hæ enim ex concupiscentiis per alios impeditis consequi solent, et a malis angelis suscitantur et inflammantur. Secundo, clamor ex quatuor angulis altaris significat totam religionem (huius enim symbolum est altare cum igne in prisca numismatis) Christiana de Iudeis conqueri, et vindictam de tota eorum gente exposcere. Clamat ergo altare ad angelum, q. d. Ea est audacia et malitia Iudeorum, ut amplius ferri non possit: tu ergo plagam tuam in eos exere. Tertio, quatuor angelii qui has iras suscitant, sunt proprius amor, divitius cupiditas, inanis hominum existimat et proprium iudicium, qui ligati fuerant in Euphrate, id est, in felici eorum successu, cum volupates, honores et opes ad votum succederent. Euphrates enim pleno alveo fluens, Babylonem laetificans, ac fertilem laetamque reddens, apte representat voluptes et delicias civitatis Deo inimicæ, et ad voluntatem prosperos successus. Sed cum Iudeis per Titum haec cupide erupta sunt, quatuor hi angeli, id est perversi amores iam dicti, consue sopiti et quasi ligati, soluti sunt, ac Iudeos ad iras et furores concitarunt. Quarto, cum subdit, *Ut occiderent tertiani partem hominum*, significat iras Iudeorum non tam hostes Iudeorum Romanos, quam ipsosmet Iudeos invasione et encæsse. Ira enim in iratum irruit quasi hostis, cum ire nienacens et crucians. Rursum, intelligit iras quas Iudei rogitantes in Christianos evomuerunt, dum eos persecuti sunt. Iam cum multos suis iris et furiis occidi et interire constat. Uude ait Eccles. cap. 39. 26. *Zelus et iracundia minunt dies.* Et Prov. 14. 30. *Patredo ossium invidia.* Quinto, dicuntur esse vices millies dena millia, quia irarum, tumultuum et furiarum exercitus, cum ex inordinatis animi affectionibus oriatur, innumerabilis est; unde ex iis innumerabiles ritæ et discordie exoriuntur. Notent hæc homines iracundiæ; dum enim ira non resistunt, sed indulgent, quid faciunt nisi ut infinitas tumultuum internorum et furentur inimicorum cohortes contra seipso, suamque pacem et conscientiam concident et immittant? Sexto, capita equorum leonina, ira superbiam et crudelitatem representant. Septimo, ignis significat ira et irati exandescientiam, fumus rationis perturbata caliginem, sulphur furorem. Nam *ira fur brevis est.* Octavo, caudæ pro setis habent serpentes; quia setæ in aquam iniectæ, ibique aspergente facile convertuntur in colubros. Id significat, iram, etiæ initio dum vindictam concepitum exercet, grata et blanda videatur, tamen in fine relinquere aculeum conscientię, canique mordere et laciniare instar colubris. Sic Poeta Furias (quas ipsi tres numerant) Aetherontis et Noctis filias, quæ, ut inquit Servius, Diræ in celo, Furæ in terris, Eumenides apud Inferos appellantur, suntque celestæ mentis vindices et tormenta, ut ait Cicerio, orat. pro Roscio Amerino) ita pingunt, ut in capite pro capillis dent eis colubros, in manibus pedas ardeant, quibus inest ignis, fumus, sulphur. Nono, habent loricas hyacinthinas, id est, ex panno hyacinthini et violacei coloris, que est armatura ridicula; quia irati sue iræ obtundent hasce loricas, id est, excusationes calvas et ridiculas, scilicet se inre irasceri, se zelo iustitiae agi, indignum esse talia pati, nobili viro ex honore non licere hæc inulta relinquere, etc. quæ omnes nihil aliud sunt, quam ira, et iræ autremenum, hoc est, ignis et sulphur. Decimo, cæteri, videntes licet hasce plagas, non pecciterunt, sed perrexerunt adorare sua idola, id est, studere auro et argento congerendo. Avaritia enim est idolorum servitus, ut ait Apostolus. Verum hæc mystica et tropologica sunt. Qui ergo cupit ingeniosus Secundo, Aureolus, Lyrinus et S. Antonius. 1. p. chron. tit. 6. cap. 1. § 7. putant hic significari quartum schismatum generale, Ecclesiæ valde noxiū, quod fuit inter Symmachum Papam et Laurentium Antipapam, cornuque assecas anno Christi 498. de quo Nicophor. lib. 16. c. 33. Vox de altari fuit vox S. Paschasi Cardinalis, qui cum aliis causa fuit schismatis eligendo Laurentium, ideoque post mortem punitus est in Purgatorio, cum apparuit S.

H. II.

Secundo, Aureolus, Lyrinus et S. Antonius. 1. p. chron. tit. 6. cap. 1. § 7. putant hic significari quartum schismatum generale, Ecclesiæ valde noxiū, quod fuit inter Symmachum Papam et Laurentium Antipapam, cornuque assecas anno Christi 498. de quo Nicophor. lib. 16. c. 33. Vox de altari fuit vox S. Paschasi Cardinalis, qui cum aliis causa fuit schismatis eligendo Laurentium, ideoque post mortem punitus est in Purgatorio, cum apparuit S.

Germano Capnano Episcopo in Thermis Puteolanis, uti narrat S. Greg. lib. 4. Dialog. cap. 40. Eodem tempore Constantiopolis imperabat Anastasius Imp. Eutychianus, et in Italia Theodorus rex Arrianus. Cum ergo Pascha-sius tuba cecinit, id est, Laurentio ut Papa fieret vocem dedit, soluti sunt quatuor angeloi, scilicet Symmachus, Laurentius, Anastasius Imper. et Theodorus rex, qui prius alligati erant in Euphrate, id est, in Romano Imperio, quod quantum est inter regna, sicut Euphrates quartus est flumen paradisi, Genes. 2. Tunc ergo ab schismis hoc multi occisi sunt utrique. *Sedition ea*, ait Nicephor. *duravit ad triennium non sine cadiibus, rapinis, aliisque calamitatibus.* Sed Theodorus rex, qui tum Romanum obtinebat, etsi Arrianus esset, Synodus tamen Episcoporum coegerit, et Symmacho Episcopatum confirmavit; Laurentio autem pulso, thronum Nuceriz attribuit. Anastasius vero et Theodorus Christianos persecuti sunt. Unde Theodorus Ioannem Papam macerando, et Symmachum (uti et Boetium) gladio occidit. Hinc viro cuidam saucto visus Theodorus ea hora quo mortuus est, inter Ioannem et Symmachum disiectus, discaleatus et vincis maibibus duci propterea in ollam Vulcaniam, uti refert S. Greg. 4. Dialog. 40. Quia ergo Ecclesia tunc in quatuor hos principes divisa, pars quoque pro suo principe certabat; hinc dicitur exercitus eorum suisse vices millies dena milia, id est, infinita multitudo. De ore Laurentii et Symmachi, procedit fumus ambitionis et vanitatis; ideoque rursum habent lricas iayinthinas, quae designant hypocritam et vanam apparentiam: de ore Theodori procedit ignis Arrianus perfidia: de ore Anastasii procedit sulphur heresis Eutychianae. Habebant potestatem non tantum in ore, sed et in caudis; quia inter Symmachum et Laurentium, atque inter Theodoricum et Anastasius res non solum ore, id est, discrepancyibus et minis, sed etiam candis, id est, occultis fraudibus et simulationibus, agebatur. Denique cum additur, *Ceteri homines qui non sunt occisi, etc.* opinantur Lyranus et Antoninus significari quamdam Paganaum cedem, quae tempore Theodori facta sit, Saxonibus contra Thuringos dimicantibus, ubi utrinque multi eas sint.

Verum Viega et alius displicet haec explicatio, idque merito. Nam Primo, Symmachus non fuit ambitiosus, sed mitis, et suavibus admodum moribus, quin immo Sanctorum catalogo est adscriptus. Iusluper falsum est quod Paschiasius fuerit schismatis auctor, ad illudque classicum cecinerit. Nam eius auctor fuit Festus Patricius Rom. qui ut gratiam iniret Anastasii Imp. post creationem Symmachi, eodem die in basilica S. Mariæ, pecunias aliquos corrupebant, intrusus Laurentium. Paschiasius ergo purgatorium subiit, non quia Laurentium creavit Papam, sed quia ei usque ad mortem adhæsit, eiusque partes forit, uti narrat S. Gregor. Ubi quod dicitur, Usque ad mortem, exclusive intellige: pœnitent enim moriens. Nam constat apud orthodoxos neminem in schismate manentem in eoque morientem salvari. Non enim in Ecclesiam celestem admittitur, qui a terrestri se separavit. Quocirca schisma est peccatum mortale, et schismatici non tantum a Dei gratia, sed et ab Ecclesia abscessi et præcisi sunt, nisi per ignorantiam culpa eorum vel in toto vel in parte, ut non sit mortalis, excusat.

Secundo, quia Euphrates longe abest a Roma; nec Roma dici potest Euphrates, sed potius Babylon: haec enim Euphrati adiacet. Tertio, schisma Laurentii et Symmachii non fuit in tota Italia, sed tantum Roma. Rursum, inter Anastasius et Theodoricum nullum fuit bellum, sed solis mihius Theodorus coegerit Anastasium pacis amantem, ad Ecclesias Arrianis concedendum. Quarto, Thuringi et Saxones nullam cum Anastasio et Theodoro habent connexione, ut habeat inter se omnia que hoc capite receverunt.

III. Tertio, Beda, Richard. Andreas, Rupert. Aretas et Viegas referunt haec ad ultima mundi tempora. Angelus ergo hic sextus, erit præcipuus aliquis dæmon. Hic solvet qua-

A tor angelos, id est, omnes dæmones ligatos in Euphrate Babylonis, id est, in congregatioe et confusione impiorum, qui Ecclesiam totam in fine mundi omnibus modis divexabant. Unde dicuntur esse vices millies dena millia.

Quarto et optimo, Ribera plagarum hanc proprie, ut verba sonant, accipit, putatque fore innumerum exercitum serorum hominum et militum, qui in fine mundi puniet et occidet homines impios, scilicet tertiam eorum partem. Angelus ergo bonus tuba canens solvet quatuor angelos.

Quos, et quales? Nonnulli apud Andream et Arelain, putant hosce quatuor esse angelos bonos, esque Micha-lem, Gabrielem, Raphaelem et Uriel, cuius fit mentio 4. Esdra 4. 1. et cap. 5. 20. Verum patet, hos quatuor angelos esse malos, esque dæmones; nam si soli ligantur, non boni. Hi ergo sunt quatuor præcipue dæmones,